
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SÁBADO – 10 DE JANEIRO DE 2026 – ANO 050 – Nº 4098 PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
RESOLUÇÃO Nº 001/2026, DE 09 DE JANEIRO DE 2026. 
 

“Dispõe sobre a aprovação e a oficialização da nova 
identidade visual e logomarca do Conselho Municipal 
do Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
do Município de Catolé do Rocha – PB.” 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições e 
competências que lhe são conferidas pela Lei Municipal N° 
1.789/2021, alterado pela Lei Municipal Nº 1.929/2023,  
 
CONSIDERANDO a deliberação do colegiado através da 90° 
Reunião em caráter ordinário no dia 24/11/2025, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de modernizar a comunicação 
institucional deste órgão, facilitando a identificação do Conselho pela 
sociedade e fortalecendo sua identidade visual nos materiais 
educativos e oficiais; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Fica aprovada a nova logomarca oficial do CMDCA de Catolé 
do Rocha – PB. 
Art. 2º - A nova identidade visual deverá ser adotada 
obrigatoriamente em: 
I – Papéis timbrados, ofícios, convocações e documentos oficiais; 
II – Canais digitais, redes sociais e sites institucionais; 
III – Materiais de divulgação, campanhas educativas, certificados e 
eventos realizados ou apoiados pelo Conselho; 
IV – Placas de sinalização e identificação da sede e bens móveis. 
Art. 3º - Os materiais de expediente com a logomarca antiga poderão 
ser utilizados até o esgotamento dos estoques, vedada a sua nova 
impressão a partir da data de publicação desta Resolução. 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Catolé do Rocha-PB, 9 de janeiro de 2026. 
 
Thallyssa Thannaka da Silva Guimarães 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 
 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA Nº 13/2024/ Proc. 
Licitatório nº 119/2024. 
Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e NUNES 
CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E OBRAS URBANÍSTICAS LTDA, 
CNPJ nº 09.181.832/0001-26. Objeto: Alterar a Cláusula Primeira do I 
Termo aditivo do contrato, prorrogando a vigência até 08/07/2026. 
Recursos do município de Catolé do Rocha: FPM/CR 1087661-
10/2023/MCidades e Outros; 15.452.0034.2069 – Manutenção da 
Sec. de Infraestrutura; 15.451.0034.1070 – Pavimentação Asfalt. e a 
paralelep. de Ruas e Avenidas; 449051.00 – Obras e Instalações; 
449051.99 – Outras Obras e Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 09 de janeiro de 2026. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

 
CONVITE PARA OFICINAS COMUNITÁRIAS 

OBJETO: Oficinas Comunitárias de lançamento e apresentação da 
Fase 02 de Revisão do Plano Diretor de Catolé do Rocha– PB  
O poder executivo de Catolé do Rocha – PB, em cumprimento ao 
artigo 182, da Constituição Federal e artigo 5º da Resolução nº 
25/2005 do Conselho das Cidades, convida toda a população, 
instituições públicas e privadas e representativas dos diversos 
segmentos da sociedade, para participarem destas Oficinas 
Comunitárias, no intuito de fortalecer e reforçar tais eventos que 
constituem atos essenciais de validação do processo participativo na 
segunda fase de Revisão do Plano Diretor de Catolé do Rocha-PB.  
 
Oficina 1 – Bairro Luzia Maia e região - Zona Urbana 
Data: 26.01.2026 
Local: Centro de Ensino Fund. Luzia Maia. | R. Adolfo Maia, 1152 - 
LUZIA MAIA, Catolé do Rocha - PB, 58884-000 
 
Oficina 2 – Bairro Tancredo Neves e região - Zona Urbana 
Data: 26.01.2026 

Local: ⁠E.M.E.F. Professora Catarina Maia. | R. Julita Gomes de Sena, 

723 - Tancredo Neves, Catolé do Rocha, PB, 58884-000 
 
Oficina 3 – Região de Coronel Maia - Zona Rural 
Data: 27.01.2026 
Local: E.M. Várzea do Tapuio. | Cel. Maia, Catolé do Rocha - PB, 
58884-000 (zona rural) 
 
Oficina 4 – Região de Catolé de Baixo e região - Zona Urbana 
Data: 27.01.2026 
Local: E.E.E.F. José de Sá Cavalcante. | SÍTIO CATOLÉ DE BAIXO 
S/N ZONA RURAL, Catolé do Rocha - PB, 58884-000 
 
Pauta: Realização de Oficinas Comunitárias para participação 
ativa da sociedade na segunda fase do processo de Revisão do 
Plano Diretor de Catolé do Rocha – PB. 
 

Catolé do Rocha-PB, 10 de janeiro de 2026 
 

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 
Secretário de Planejamento e Gestão 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 

 

 


